1

●長崎県立大学 令和６年度第７回教育研究評議会 議事録

日 時 令和６年９月４日（水） 1４：４0～１６：４０

場 所 シーボルト校特別会議室

出席者

浅田学長、橋本副学長、岩重副学長、大塚副学長、松崎副学長、谷澤経営学

部長、綱地域創造学部長、関谷国際社会学部長、有田情報システム学部長、

古場看護栄養学部長、山本地域創生専攻長兼地域社会マネジメント専攻長、

平岡情報工学専攻長、倉橋人間健康科学専攻長、大曲附属図書館長、西岡佐

世保校附属図書館長、井上事務局長、山田シーボルト校事務局長、榊原学生

支援部長

配付資料

【資料 1】審査結果の報告について

【資料 2】教員の公募について

【資料３】忠南大学校（CNU）（韓国）との協定締結について

【資料４】クロスアポイントメント申請書

【資料５】（参考）中教審「高等教育の在り方」特別部会 中間まとめ

議 事

【協議事項１．教員の採用について】

経営学部長から、資料１に基づき、経営学部経営学科教員（経営学（人的

資源管理論））１名の採用について、厳正な審査の結果、該当者なしと判断

したとの説明があり、了承された。

地域創造学部長から、資料１に基づき、地域創造学部 計３名の採用につ

いて次のとおり説明があり、了承された。

（１） 公共政策学科教員（法学（民法））１名の採用について、採用予定職

位は准教授、採用予定年月日は令和７年４月１日である。

（２） 公共政策学科教員（法学（労働法））１名の採用について、採用予定

職位は講師、採用予定年月日は令和７年４月１日である。

（３） 実践経済学科教員（応用経済学（地域経済学など））１名の採用につ

いて、職位は教授、採用予定年月日は令和７年４月１日である。

国際社会学部長から、資料１に基づき、国際社会学部国際社会学科教員

計３名（（１）アジア太平洋地域の国際関係論またはその関連分野、（２）教

育学またはその関連分野（メディア教育）、（３）社会学、メディア論または

その関連分野）について、厳正な審査の結果、該当者なしと判断したとの説

明があり、了承された。

【協議事項２．教員の公募について】

 地域創造学部長から、資料２に基づき、地域創造学部公共政策学科２名の

公募について次のとおり説明があり、了承された。

（１） 職名は教授、准教授または講師、専門分野は社会学である。前回募

集からの変更点は、計量分析に関しての表記を変更した点である。

採用予定年月日は令和７年４月１日である。

2

（２） 職名は特任講師、専門分野は TESOL、担当科目はオーラル・コミ

ュニケーション、ライティング、リーディング等である。採用予定

年月日は令和７年４月１日である。

国際社会学部長から、資料２に基づき、協議事項１において該当者なしと

した「教育学またはその関連分野（メディア教育）」を再度公募することに

ついて説明があり、了承された。前回募集からの変更点は、職位に「講師」

を追加したこと、担当科目の見直しを行ったことである、との説明があっ

た。

【協議事項３．忠南大学校（CNU）（韓国）との協定締結について】

 副学長（国際交流担当）から、資料３に基づき、韓国・忠南大学校との大

学間協定の締結について次のとおり説明がなされ、了承された。

 2022 年度から本学地域創造学部公共政策学科と忠南大学校建築工学科

との間で、地域課題に関するセミナーやフィールドワークなどの交流を実

施してきた。それを基に、大学全体としての交流を実施したいとの話が上が

ったもの。今後、学生の交換留学や教員間の交流を行う。学生から、韓国で

学びたいという要望が多いため、是非積極的に進めたい。

【協議事項４．クロスアポイントメント申請について】

 前回の教育研究評議会において、経営学部教員から、他大学で勤務するた

めのクロスアポイントメント申請があったことについて、学長から次のと

おり説明がなされたが、特に反対の意見は出なかった。

前回会議以降、関係者との協議や確認等を更に行った結果、今回は認める

こととして、法人の判断を仰ぎたい。なお、相手方と協議し、勤務日数は週

２日から１日に変更することとなった。

また、本法人の規程が十分でなく、今回事前調整が不足していたところが

あったため、今後、同様の問題が起こらないよう、法人に規程改正などを求

めたい。

【報告事項１．教員の採用について】

 資料なし。学長から次のとおり報告された。

情報システム学部情報セキュリティ学科の「情報セキュリティ分野また

は情報ネットワーク分野」の教員採用について、全国的に情報系、特に情報

セキュリティ系の教員が不足しており、応募がなく、再公募を行った場合も

応募がある見込みが少ない。ついては、「長崎県公立大学法人教員選考及び

昇任に関する規程」第 9 条第２項のただし書きの規定により、公募によら

ない教員採用の手続きに入りたい。

【報告事項２．中教審「高等教育の在り方」特別部会中間まとめ 等】

 学長から、資料５に基づき報告がなされた。

              以上